
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 3004 del 29/09/2023

Proposta n. SERVCONT 4881/2023 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO "CONSORZIO INNOVA SOC. COOP."  
(CONSORZIATA ESECUTRICE  "PENTA COSTRUZIONI  E  SERVIZI  SOC.  COOP")  A  SEGUITO DI  
GARA  TELEMATICA  MEDIANTE  IL  PORTALE  ACQUISTINRETEPA.IT  -  APPALTO  FINANZIATO  
DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU  (NGEU)  -  ATTUAZIONE  DELLA  LINEA  
PROGETTUALE  MISSIONE  5  INCLUSIONE  E  COESIONE,  COMPONENTE  2  INFRASTRUTTURE  
SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE  (M5C2),  INVESTIMENTO  2.1  
"INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  A  RIDURRE  SITUAZIONI  
DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE" (PNRR) - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA  
PUBBLICAZIONE  DI  BANDO  PER  LA  CONCLUSIONE  DI  ACCORDO  QUADRO  (ART.54  D.LGS.  
N°50/2016)  SVOLTA IN  MODALITÀ TELEMATICA  MEPA -  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  
DI  ALCUNE  STRADE,  PIAZZE,  PERCORSI  PEDONALI  DEL  COMUNE  DI  TRAPANI  -  CIG:  
A01153FB3C

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ATTESO CHE  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali  – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri  e  le  norme  dettate  dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l’adozione  degli  atti  e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi tutti  gli  atti  che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, 
nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e  amministrativa  mediante  autonomi  p  oteri  di  spesa  e  di 
erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  esclusiva 
dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 marzo 2001 n.  
165);

RICHIAMATI:
• l’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le 

funzioni di  indirizzo politico – amministrativo definendo gli  obiettivi  ed i  programmi da 
attuare ed  adottando gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (Comma I), 
mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la 
gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  64  del  11/10/2022,  con  il  quale  l’odierno  disponente  è  stato 
nominato dirigente del VI Settore, e il Decreto del Sindaco n. 46 del 31/08/2023, con il quale 
è stato confermato dirigente ad interim dei Settori III, V e VII;

Determ. n. 3004 del 29/09/2023 pag. 1/6

CITTÀ DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



PREMESSO CHE:
• il Comune di Trapani, con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno del 04/04/2022, è risultato beneficiario di 16 finanziamenti del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 INCLUSIONE E 
COESIONE, COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ 
E TERZO SETTORE (M5C2), INVESTIMENTO 2.1 ”INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE 
E DEGRADO SOCIALE”;

• il Comune di Trapani ha firmato gli atti d’obbligo connessi all’accettazione dei finanziamenti 
concessi dal Ministero dell’Interno; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 463 del 14/12/2022 è stata autorizzata la variazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022, in applicazione dell’art. 15, commi 4 e 4 
bis, del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in legge n.108/2021, secondo le indicazioni 
del prospetto contabile n. 239 del 08/12/2022;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 483 del 15/12/2022 è stata approvata la variazione di 
PEG, annualità 2022, secondo le indicazioni del prospetto contabile n. 239 del 08/12/2022;

• con Delibera del Consiglio Comunale n. 201 del 29/12/2022 è stata ratificata la variazione di 
bilancio di previsione 2021/2023, di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 463 del 
14/12/2022;

• al fine di appaltare i 16 interventi mediante lo strumento dell'Accordo Quadro, suddividendo 
le opere in 4 cluster omogenei per categorie di lavorazioni e tipologie di opere al fine di 
raggiungere più agevolmente le milestones dettate dal PNRR e velocizzare l'iter delle opere 
da appaltare, con determina n. 2884 del 19/09/2023:
1. è stata indetta una gara mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 54 del 

D. Lgs. 50/2016 e dell’art.1 comma 2.2 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito con la legge del 29 luglio 2021, n. 108 e  l'appalto, 
prevedendo un importo sotto la soglia comunitaria e  data l'urgenza di aggiudicare i lavori  
entro il 30 settembre, verrà aggiudicato al prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del 
D.lgs.  50/2016,  con  applicazione  del  termine  minimo di  10 giorni  per  la  ricezione  delle  
offerte;

2. è  stato  stabilito  altresì  che  l’aggiudicazione  è  subordinata  alla  verifica  dei  requisiti 
generali desumibili dall’art. 80 del D.lgs. 18/4/2016, n. 50 e dei requisiti speciali attestati 
da SOA autorizzate ad operare dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici;

3. ci si è riservati la facoltà di aggiudicare l’esecuzione dei lavori anche in presenza di una 
sola offerta valida purché ritenuta congrua;

4. sono stati approvati la lettera di invito, il subdisciplinare di gara, lo schema di Accordo 
Quadro, le condizioni generali dell’appalto, che descrivono le modalità di partecipazione 
alla  procedura  in  oggetto,  i  documenti  da  presentare  a  corredo  della  stessa  e  alla 
procedura di aggiudicazione, nonché alle altre ulteriori informazioni relative all’appalto 
di cui alla Procedura negoziata  senza previa pubblicazione di bando svolta in modalità 
telematica MEPA;

5. è stato dato atto che l’impegno delle somme necessarie avverrà solo dopo aver individuato il 
contraente  a  seguito  della  stipula  del  contratto  attuativo,  previo  impegno  di  spesa 
compatibilmente con gli stanziamenti di bilancio;

PRESO ATTO CHE:

Determ. n. 3004 del 29/09/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• è stata avviata la procedura di gara mediante RDO n. 3743229 su MEPA del 19/09/2023 alla 
quale hanno partecipato n. 6 concorrenti, come si evince dal verbale del 29/09/2023 allegato 
al presente provvedimento;

• nel  verbale  del  29/09/2023  il  Presidente  ha  proposto  l'aggiudicazione  all’operatore 
economico partecipante alla procedura negoziata “CONSORZIO INNOVA SOC. COOP.” 
(P.IVA 03539261200) -  CONSORZIATA ESECUTRICE "PENTA COSTRUZIONI E 
SERVIZI SOC. COOP" (P.IVA 02419070814) - ribasso offerto del 22,7681%;

• l'importo  dell'ACCORDO  QUADRO  DI  INTERVENTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA 
(PNRR M5C2I2.1)  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL TESSUTO VIARIO  NEL 
CENTRO STORICO DI TRAPANI è il seguente € 3.491.675,00;

CONSIDERATO CHE:
• si rende necessario ed urgente procedere all’aggiudicazione dell’appalto per l’esecuzione di 

INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  ALCUNE  STRADE,  PIAZZE, 
PERCORSI PEDONALI DEL COMUNE DI TRAPANI - CIG: A01153FB3C mediante 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art.1 comma 
2.2 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120 e dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con la legge 
del 29 luglio 2021, n. 108, prevedendo un importo sotto la soglia comunitaria e data l'urgenza di 
aggiudicare i lavori  entro  il  30 settembre, giusta proroga accordata  dal Ministero dell'Interno 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali Direzione Centrale della Finanza Locale; 

• sono state avviate dall’ufficio le richieste per l’acquisizione delle certificazioni di rito ed è 
stato acquisito il DURC che si allega al presente provvedimento;

• “per i  firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed  
adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di  
cui  all’art.  6  bis  della  L.241/90  come  recepita  con  L.R.  10/91  e  di  cui  al  Codice  di  
Comportamento  approvato  con  delibera  di  G.M.  n.6  del  30.01.2014”.  Per  facilità  di  
comprensione si riporta l’art.  6 bis della L. 241/90 che così recita “Il  responsabile del  
procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche,  
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di  
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;

VISTI:
• il  Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 reca:  “Governance del Piano nazionale di ripresa e  

resilienza e prime misure di  rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e  
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, in  
vigore dal  1  giugno 2021,  il  quale  in  particolare dispone che:  “Le modifiche  apportate  dal  
comma 1, lettera a), numero 2), numeri 2.1 e 2.2, all’articolo 1, comma 2, lettere a) e b), del  
decreto-legge n. 76 del 2020, si applicano alle procedure avviate dopo l’entrata in vigore del  
presente decreto;

• l'art. 225 co.8 del D.lgs 36/2023 prevede che: "In relazione alle procedure di affidamento e ai  
contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte  
con  le  risorse  previste  dal  PNRR e  dal  PNC,  nonché  dai  programmi  cofinanziati  dai  fondi  
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche  
se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di  
cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al  
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a  
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal  

Determ. n. 3004 del 29/09/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del  
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018."

• la circolare esplicativa MIT del 13/07/2023 al punto 2  relativa a: “La normativa applicabile  
alle  procedure  ad  evidenza  pubblica  relative  ad  opere  finanziate  con  fondi  PNRR  ed  
assimilate”  che  per  ragioni  di  certezza  del  diritto  e  di  complessiva  armonizzazione  
normativa inducono a confermare la specialità delle disposizioni di cui al decreto legge n.  
77 del 2021 e ss.mm.ii.;

• il  Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  
pubblici e sulle procedure d’appalto dagli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,  
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii. (di seguito, il “Codice”);

• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;
• la L.R. n. 23/1998 ed in particolare l’art. 6 comma 2 /e;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• la direttiva del Segretario Generale prot. n. 41467 del 10/04/2013, integrata dalla successiva 

prot.  n°  42506,  avente  per  oggetto:  Determinazioni  dirigenziali  -  controlli  preventivi  di  
regolarità tecnica e contabile;

• l’art. 10, commi 1 e 4, del Regolamento della disciplina dei controlli interni, approvato con 
delibera consiliare n. 29/2013.

PROPONE

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti, di:

1. Prendere atto del verbale di gara del 29/09/2023 allegato al presente provvedimento;

2. Aggiudicare gli INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE STRADE, PIAZZE, 
PERCORSI  PEDONALI  DEL  COMUNE  DI  TRAPANI  (CIG:  A01153FB3C)
DI  CUI  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI 
BANDO  PER  LA  CONCLUSIONE  DI  ACCORDO  QUADRO  (ART.  54  D.LGS. 
N°50/2016) SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA MEPA al “CONSORZIO INNOVA 
SOC.  COOP.”  (P.IVA  03539261200) -  CONSORZIATA  ESECUTRICE  "PENTA 
COSTRUZIONI  E  SERVIZI  SOC.  COOP"  (P.IVA 02419070814),  che  ha  offerto  il 
ribasso di 22,7681% sull’importo a base d’asta pari a € 3.491.675,00;

3. Riservarsi di impegnare la  spesa in favore della ditta affidataria dei lavori  con successivo 
provvedimento, dopo l’approvazione del progetto esecutivo e  il contratto attuativo, previo 
impegno di spesa compatibilmente con gli stanziamenti di bilancio;

4. Stabilire che  l’aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti generali  desumibili 
dall’art. 80 del D.lgs. 18/4/2016, n. 50 e dei requisiti speciali attestati da SOA autorizzate ad 
operare dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici;

Determ. n. 3004 del 29/09/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



5. Dare atto che  l’affidamento di cui sopra soggiace alla condizione sospensiva del positivo 
esito  dei  controlli  e  verifiche  previste  dalla  vigente normativa  e  che in  caso negativo  la 
stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione;

6. Dare  atto  che il  contratto  seguirà  le  condizioni  tecnico  giuridiche  fissate  nel  D.Lgs. 
n°50/2016  e  sarà  stipulato  tramite  procedura  MePa  nelle  forme previste  dal Codice  dei 
Contratti Pubblici.

      
                                                    Il Responsabile del Procedimento

    Il Funzionario                                       
   ALESTRA ANTONINO 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto :  AGGIUDICAZIONE  ALL'OPERATORE 
ECONOMICO  "CONSORZIO  INNOVA  SOC.  COOP."  (CONSORZIATA  ESECUTRICE  "PENTA  
COSTRUZIONI E SERVIZI  SOC. COOP")  A SEGUITO DI GARA TELEMATICA MEDIANTE IL  
PORTALE ACQUISTINRETEPA.IT -  APPALTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT  
GENERATION  EU  (NGEU)  -  ATTUAZIONE  DELLA  LINEA  PROGETTUALE  MISSIONE  5  
INCLUSIONE  E  COESIONE,  COMPONENTE  2  INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  
COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE  (M5C2),  INVESTIMENTO  2.1  "INVESTIMENTI  IN  
PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  A  RIDURRE  SITUAZIONI  DI  
EMARGINAZIONE  E  DEGRADO  SOCIALE"  (PNRR)  -  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  
PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI  BANDO  PER  LA  CONCLUSIONE  DI  ACCORDO  QUADRO  
(ART.54 D.LGS. N°50/2016) SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA MEPA - INTERVENTI DI  

Determ. n. 3004 del 29/09/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE STRADE, PIAZZE, PERCORSI PEDONALI DEL COMUNE DI  
TRAPANI - CIG: A01153FB3C ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente  provvedimento è  consentito  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi  specifici)  a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine  di  pubblicazione  all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il  presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la  
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 29/09/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 29/09/2023

Determ. n. 3004 del 29/09/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

 

Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 3004 del 29/09/2023

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO "CONSORZIO INNOVA SOC. COOP." 
(CONSORZIATA ESECUTRICE "PENTA COSTRUZIONI E SERVIZI SOC. COOP") A SEGUITO DI GARA 
TELEMATICA MEDIANTE IL PORTALE ACQUISTINRETEPA.IT - APPALTO FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU (NGEU) - ATTUAZIONE DELLA LINEA PROGETTUALE MISSIONE 5 
INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 
SETTORE (M5C2), INVESTIMENTO 2.1 "INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A 
RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE" (PNRR) - PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO (ART.54 D.LGS. 
N°50/2016) SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA MEPA - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE 
STRADE, PIAZZE, PERCORSI PEDONALI DEL COMUNE DI TRAPANI - CIG: A01153FB3C. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per n. 15 giorni 
consecutivi dal 29/09/2023 al 14/10/2023, al numero 5345 

Trapani li, 24/10/2023 

Sottoscritta
PANEPINTO GIOVANNI

(firma digitale ai sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 24/10/2023 

copia informatica per consultazione


